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第２章 地域の概況 

第１節 地理的概況 

１．地勢 

本市は、宮城県北東部に位置し、南三陸町、登米市、涌谷町、美里町、東松島市、女川町

の２市４町に隣接している（図 2-1-1参照）。 

地勢は、北上川流域に肥よくな平たん地が広がり、市の北部から牡鹿半島にかけては北上

山系の山々が連なっている。沿岸部は神割崎から牡鹿半島までがリアス式海岸に、旧北上川

の河口である石巻湾側は、長浜から雲雀
ひ ば り

野
の

へと続く砂丘となっている。また、沖合には、金

華山、網地
あ じ

島
しま

、田代島のほか多くの小さな島々が浮かび、多様な地勢上の特徴を有し、風光

明媚な景観を形成している。 

 

図 2-1-1 本市の位置 

  

R2.1現在

面積（km
2
）

石 巻 市 554.55

（出典：国土地理院）

石巻市の面積 
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第２節 社会的概況 

１．人口・世帯数 

令和元年度における人口は 143,047人となっており、世帯数は 61,578世帯ある。 

過去 10 年間の人口・世帯数は表 2-2-1、図 2-2-1 に示す。人口は減少傾向にあるが、世

帯数は増加傾向にあることで、１世帯当たりの人口は減少傾向にある。 

 

表 2-2-1 人口・世帯数の推移 

 

 

図 2-2-1 人口・世帯数の推移  

（各年度10月1日）

人口 増減 世帯数 増減

平成22年度 161,636 - 60,711 - 2.66

平成23年度 152,025 -9,611 58,137 -2,574 2.61

平成24年度 151,263 -762 58,838 701 2.57

平成25年度 150,303 -960 59,517 679 2.53

平成26年度 149,248 -1,055 59,952 435 2.49

平成27年度 148,968 -280 60,412 460 2.47

平成28年度 147,926 -1,042 60,988 576 2.43

平成29年度 146,516 -1,410 61,268 280 2.39

平成30年度 144,823 -1,693 61,348 80 2.36

令和元年度 143,047 -1,776 61,578 230 2.32

※H22～H26：各年度末人口、H27～R1各年度10月1日人口（住民基本台帳）

人口（人） 世帯数（世帯） 1世帯あたり
人口（人）



第１編 ごみ処理基本計画 

8 

 

第３節 将来構想 

１．石巻市の将来像（「石巻市総合計画」） 

本市では、平成 22年度に石巻市総合計画を策定している。将来像は「わたしたちが創り

だす 笑顔と自然あふれる 元気なまち」とされ、詳細施策・事業の中に、ごみの資源化や

減量化、集落排水処理施設の整備などを推進することとしている。 

 

２．石巻市 SDGs未来都市計画 

2015 年（平成 27 年）９月の国連サミットにて 2030 年までに持続可能でよりよい世界を

目指す国際目標として、17 の目標から構成される持続可能な開発目標（SDGs）が採択され

た。17の目標は図 2-3-1に示す。 

本市は、令和２年７月 17 日に内閣府から「SDGs 未来都市」並びに「自治体 SDGs モデル

事業」に選定されたことを受け、同年８月 26日に SDGsの推進を目的とし、「石巻市 SDGs未

来都市計画」（計画期間 2020年度から 2022年度の３か年計画）を策定した。 

 

  
図 2-3-1 持続可能な開発目標（SDGs）17の目標 

 

  


